Μηδ' ἀπογυμνωθεῖς, μακάρων τοῖνυν ἔσσιν. **Ex nostris Bal. in li. interpolitas, colu. 2. uer. quandoque quis uult rescindere per officium. C. de transf. scribit, metum uerecundia fati esse ad rescindendum contractum, licet non contineat metum mortis, uel corporis cruciatus: ut si quis (inquit) denudet mulierem, mineturque eam se extra domum nudam deducturam.**

¶ Quin & nuditas ipsa mulierum uiros, si quicquam aliud, ad libidinem miris modis accendit, sicuti aperte ostendunt versus illi Propertiani lib. 2. eleg. 16. qua suas voluptates narrat:

Ipsæ Paris nuda fertur perijisse Lacæna. Cum Menelao surgeret è thalamo. Nudus, & Endymion Phæbi cepisse sororem.

Dicitur, & nuda concubuisse Dea. Et alibi lib. 4. **Cantabant surdo, nudabant pectora cæco. Lanuuij ad portas bei mihi, solus eram.**

Quibus, ut annotat Cælius lib. 4. c. 7. postremæ editionis, significat Poeta, se inter sublandientes meretriculas ita iacuisse, ut uenerè obire nunquam ualuerit, quamuis illæ quidem cantillarent, quamuis ad prolectandam concubis appetentiam, & libidinis pruritus, pectora papillasque denudarent, quamuis & ipse in scèderet, atque etiam mutonem ac testiculos (qui & ab eruditissimis quoque dicuntur) femineis genitalibus admoueret, quæ Poeta festiuè portas appellat: nihilominus potuisse nihil, & iacuisse, perinde ac solium. Quem tamen locum Beroaldus interpres alioquin eruditissimus intelligere non potuit. Tu tamen super ea uerba Lanuuij uide Ciceronem Epist. fam. lib. 9. epist. 22. In hanc autem sententiam Ambrosius lib. 3. de uirginibus loquens de Herodiade: An quicquam est (inquit) tam prouum ad libidines, quam inconditis motibus ea quæ uel natura abscondit, uel discipina uelauit, membrorum aperta nudare?

¶ Sed ut ad institutum negotium ueniamus, nuditas quidem mulierum adeo libidinem irrat, ut reiectis, contemptisque naturæ iurisque legibus, nulla generis affinitatisque ratione habita, ad infandam in concessamque uidequaue Venerem aliquando impulerit, si uerum est, quod Ælius Spartianus grauis historicus retulit: quæ cum Iulia Antonini Caracallæ Imperatoris Romani nouerca, mulier forma eleganti & egregia, se maxima parte corporis coram Antonino ipso, quasi per negligentiam nudasset, eaque nuda conspecta, dixisset Antoninus libidine exastuans, Vellem, si liceret: respondiisse fertur, Sili- bet, licet. An nescis te Imperatorem esse, & leges dare, & non accipere? Quo audito Antoninus ad obeum scelus audacior factus, nouercam vxorem duxit. Cuius etiã rei non nihil meminit Bald. noster in capit. 1. colum. ult. de constitut. Et id quidem satis ostendit, uerissimum esse illum Mimum Publij Syri apud Aulum Gellium lib. 17. cap. 14. & Macrobius libro Sat. 2. cap. 7. Cui plus licet, quam par est, plus uult, quam licet.

¶ Sed quoniam fortasse id non mirum uidebitur in uiro suapte natura impatientis (ut de illo scribit Eutropius) libidinis, quid dicemus de Dauide, uiro per omnia integerrimo, & de quo dixisse Deus legitur, Inueni uirum secundum cor meum? Nonne cum Bersabeam nudam sese lauauit fortè fortuna conspexisset, in eam, tam deperditè exarsit, ut adulterium cum ea primum, deinde & homicidium in eius uirum perpetrarit? ut sacra docent literæ, 2. Reg. 11. De qua re loquens D. Augustinus in lib. de honestate mulierum. Dauid (inquit) ille sanctissimus mille passionibus pressus, uidit mulierem nudam, & ad amauit eam, & statim homicidium simul fecit, & adulterium. Nota est ex Plutar. in Amatorijs narrationibus, historia Aristocleæ formosissimæ puellæ, quæ Ioui sacrificium factura, nuda est a Stratone uisa, qui in eâ, magno uiriusque malo, exarsit. Nam cum item illa a Callisthene amaretur, nuptiarum die amantium manibus est discerpta. Strato autem in omnium conspectu, supra ipsam uirginem ferro se iugulauit. Et in hanc sane sententiã uerfus est ex Poeta quopiam, ab eodem Plutar. relatus in libro, cui titulus est, quatenus legendi sint Poetæ:

Balnea calda Venus sequitur, dum ueste renudat. ¶ Quamobrem Veneri ipsi, atque libidini dediti, nuditate mulierum mire delectantur: nec illis satis nuda mulier uideri potest. Notum est. n. illud lasciuui Poetæ libro 11. Epigr. **At mihi nuda satis nulla puella patet.** Propertius, & ipse uates Cupidineus, metram se nuditatem expetere palam ostendit, cum ita Cynthiæ ueluti minaretur lib. 2.

Lanuuij qui. Portæ pro mulieribus pudenda.

13 Decadæ re.

Antonin⁹ Caracallæ

Vellem si liceret. Imperator leges dat, no accipit.

14 Dauid in Bersabeâ nuda exarsit.

Aristocleâ ab amatoribus discerpta.

15 Libidinosi nuditate mulierum gaudent.

Quod

Quod si pertendens animo uestita cubaris, Scissa ueste meas experire manus. Et alibi de eadem loquens eo. lib. 2. **Mane erat, & uolui, num sola quiesceret illa, Visere: at in lecto Cynthia sola fuit. Obsupui, non illa mihi formosior unquam Visa, neque ostrina cum fuit in tunica.**

Et Ouid. li. 3. de arte amandi. **Pars humeri tamen ima tui, pars summa lacerti Nuda sit a læna conspicienda manu.** Secundum quam sententiam Plautus Poeta Comicus, idemque lasciuus, ita scribit in Mostellaria: **Pulchra mulier nuda erit, quam purpurata, pulchrior.**

Apud Danielè, c. 13. senes illi amatores iusserunt Sufanam nudari, ut uel sic eius delecto satiarentur. ¶ Hinc forte a Poetis Amor nudus depingitur, quod uidelicet nuditate admodum delectetur, & gaudeat. Marullus Tarchoniata, qui Amorem ipsum graphicè, ac luculenter descripsit: **Cur sine ueste Deus? simplex puer odit opertum.** Ex quo & illud Proper. li. 1.

Nudus amor formæ non amat artificem. Et primus omnium Moschus in descriptione Amoris fugitiui:

Τυμνὸς μὲν τὸ δὲ σὸμα γυμνὸς δὲ δὲ εὐπερίκασι. Id est, **Nudum corpus habet: mentem fallacia uelat.** Memorat autem Pli. lib. 36. c. 5. simulacrum Cupidinis nudi in Paro Colonia Propontidis, opus eximium Praxitelis, Sed & eundem nudum depingit Philostratus in imaginibus: Quanquam aliò ea nuditas a plerisque refertur, ut uidere licet apud Alexandrum Aphrodisæum, aut quisquis is fuit, lib. Probl. primo, c. 85.

¶ Hinc item ipsius mater Cupidinis Venus, scortorum præses, & magistra, a statuarijs, & sculptoribus nuda depingitur, ut uidelicet apud Lucanum in eo libro, cui titulus Ἐρωτες: & memorat etiam Theodoritus Cyrenensis li. 3. eius diuini operis, cui titulum fecit, Θεραπειτικὴ μὲν τῶν Ἐλλήνων τὴν παθημάτων, tanquam si dicas, cura siue medela Gentilium affectionum. In qua re, ut ipse dicit, illa prostantibus in fornice meretricibus impudentiorem faciunt. Quis. n. uidit unquam meretricem in foro stantem nudo corpore sine palla, & zona? Et Arnobius aduersus Gentes, Disputationum lib. 6. cum scribit, Ad libidinem concitat Venus nuda. Et alibi in eo. lib. Venus nuda, & aperta depingitur, tanquam si illam dicas publicare, & diuendere meritorij corporis formam. Idque etiam uidere licet ex Venere Cnidia Laçantij in Amoris, & Aufonij. Inter cæteros autem Apelles pinxit Venerem nudam mari exeuntem, quæ ob id Anadyomene, hoc est, emergens è mari dicta, quæ opere nihil absolutius fuit. Id autem sumptere pictores a Poetis, qui & illa sæpissime nudam faciunt. Aut (quod tradit Fulgentius li. 2. Mythologicè) quod nudos affectatores suos dimittat: aut quod libidinis crimen nunquam ita sit celatum, quin tandè prodatur: aut quod nudis maxime conueniat: aut (quod iam diximus) nuditas ad libidinem prouocet. Hinc illud Ouid. in epist. Didus ad Æneam:

Quia mater Amorum Nuda Cytheriacis edita fertur aquis. Et lib. 1. Amor. Eleg. 14. **Illis contulerim, quas quondam nuda Dione Pingitur humenti sustinuisse manu.**

Et lib. 3. de arte amandi. **Nuda Venus madidas exprimit imbre comas.** Illudque Mart. li. 8. Epigr. in prin. ad librum suum: **Nuda recede Venus, non est tuus iste libellus.** Et illud quoque Apuleij Afini aurei lib. x. Qualis fuit Venus, cum fuit uirgo, nudo, & intecto corpore.

¶ Sed & Priapus quoque, alter libidinis Deus, & quomembra pudendi magnitudo representatur, nudus a Poe-

18 Priapus nudus.

tis ipsis effingitur. Tib. li. 1. Eleg. 4. ad ipsum Priapum: **Nudus & hyberne producis tempora brumæ, Nudus, & astiui tempora sicca Canis.** Item Virg. aut quisquis is fuit, in Priapeijs: **Taliacunque puer, dominus Florentis agelli, Imposuit mensa, nude Priape tue.**

¶ At uerò quantum est diuerso ipsa sceminarum nudatio, uel quantalacunaque pudicorum proborumque uirorum animos exasperet, aperte docet illud Ezechi. 16. Vbera tua intumuerunt, & pilus tuus germinauit: nuda eras, & confusione plena. Et Est. 20. Nudam & discalceatam; discoopertis natibus, ad ignominiam Ægypt. & c. 47. Nuda turpitudinem tuam, & discooperi humerum, releua crura, & c. Et Threnorum Hier. 4. Sed & Lamia nudauerunt mammam. Rursusque: Inebriaberis, atque nudaberis. Et D. ille Hier. castorum sane castissimus, scribens ad Demetriadem de uirginitate seruanda: illa, ait, tibi sit pulchra, illa amabilis, illa habenda inter socias, quæ se nescit esse pulchram, quæ negligit formæ bonum, & procedes ad publicum, non pectus, non colla denudat, nec pallio reuoluto ceruices aperit: sed quæ celat faciem, & uix uo oculo, qui uia est necessarius, patente ingreditur. Propterea etiam eo nomine laudantur a plurimis uirgines Patauina, quoniam non nisi operta facie prodeunt in publicum. Nam & earundem feueritas pudicitiaque multis celebrantur. Ex quo illud Mart. li. 11.

Tu quoque nequitias nostri lususque libelli Vda puella leges sis Patauina licet.

Illudque Plinij Cæcilij ad Iunium Mauricum, li. epist. j. Habeat auiam maternam Serranam Proculam, e municipio Patauino: nolli loci mores: Serrana tamen Patauinis quoque feueritatis exemptum est. Ludatur, & Chalcedonia mulieres, quæ si in alienos uiros, & magistratus potissimum inciderent, dimidium faciei retegeret. Quæ a uiduis coorta consuetudo, in eas prorepsit, quæ & maritos haberent. Quod retulit Plutarchus in problematis c. 162. Qui mos multum placuit Ang. Are. qui in s. 1. colum. 1. Inst. de pat. pot. scribit, mulieres debere incedere facie femioperta: quod temporibus (ait) nostris non obseruant mulieres.

¶ Perfarum uerò legibus sancitum legimus apud Ioseph. li. 11. Antiquitatum, c. 9. ne mulieres extraneis uiris inspiciendas se præberent. Apud Spartanos autem diu obseruatum legimus, ut aperta facie uirgo, nupta uerò conuelata in publico uisueretur. Cuius etiam ratione reddebat Charilus, siue Charilaus (utrumque autè legitur) ὅτι τὰς μὲν κόρας ἀνδρῶν ἐυρεῖν δεῖ, τὰς καὶ γυναικῶν σὺ δὲ εἶν τὴν ἔχοντας. Id est, quoniam uirginibus uiros sibi quaerere necessarium sit; mulieribus autem quos compararint, custodire. Autor Plutar. in Apophthegmatis Laconicis. Corinthij autem suas quoque uirgines uelabant, ut retulit Tertull. in lib. de uirginibus uelandis. Quo etiam loco tradit, Arabiæ sceminas non caput tantum, sed facie quoque ita totam tegere, ut uo oculo libero contentæ sint dimidium (ut ipse loquitur) frui lucem. Homerus lib. 18 Odyssæ, scribit Penelopem, cum è gynæceo descenderet in eum locum, ubi proci debebant, genas subtilibus uelis texisse, ita scilicet ut cæteros aspiceret, ab illis autè aspicere non posset.